



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL RS
Setor Contratos e Licitações

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2025

PROCESSO Nº 143/2025

O Prefeito Municipal, reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, Art. 75, inc. II.

Fornecedor	CNPJ/CPF
61.835.233 MARCIO ORIEL FERNANDES	61.835.233/0001-07

Objeto:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento, montagem e instalação de estruturas metálicas para ornamentação natalina da Praça Central de Barros Cassal/RS, compreendendo:

Confecção e fornecimento de estruturas metálicas decorativas em diferentes formatos natalinos (ex.: caixas, árvores, estrelas, bengalas, cupcakes, pirulitos e demais peças conforme proposta); Revestimento e iluminação das estruturas com lâmpadas de LED; Mão de obra especializada para montagem, instalação e fixação segura das peças no espaço público;

Fornecimento de todos os materiais, equipamentos, ferramental e acessórios necessários à execução completa do serviço; Garantia de funcionamento e manutenção preventiva/corretiva durante o período de exposição.

Despesa:

Órgão	Unidade	Proj./Ativ	Cat. Econ.	Despesa	Cod. Desp.
03	0301	8	339030990 000	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	472
03	0301	8	339039999 900	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	482

ITEM:

LOTE	ITEM	QUANT	UND	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	10,0	UN	CAIXA DE PRESENTE 80cmx80cm .	310,00	3.100,00
1	2	10,0	UN	CAIXA DE PRESENTE 50cmx50cm	280,00	2.800,00
1	3	10,0	UN	CAIXA DE PRESENTE 30cmx30cm	250,00	2.500,00
1	4	4,0	UN	PINHEIRO ESPIRAL 2m ALTURA 1m DIÂMETRO	100,00	400,00
1	5	10,0	UN	ESTRELA	230,00	2.300,00
1	6	8,0	UN	PIRULITO 1m ALTURA	220,00	1.760,00
1	7	6,0	UN	CUPCAKE	250,00	1.500,00
1	8	10,0	UN	FLOR	130,00	1.300,00

1	9	54,0	UN	BENGALA 1m ALTURA	161,00	8.694,00
2	1	10,0	UN	SERVIÇO DE SOLDA,PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO CAIXA DE PRESENTE 80cmx80cm	350,00	3.500,00
2	2	10,0	UN	SERVIÇO SOLDA, PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO CAIXA DE PRESENTE 50cmx50cm	320,00	3.200,00
2	3	10,0	UN	SERVIÇO SOLDA, PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO CAIXA DE PRESENTE 30cmx30cm	300,00	3.000,00
2	4	4,0	UN	SERVIÇO SOLDA, PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO PINHEIRO ESPIRAL 2m ALTURA 1m DIÂMETRO	350,00	1.400,00
2	5	10,0	UN	SERVIÇO SOLDA, PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO ESTRELA	350,00	3.500,00
2	6	8,0	UN	SERVIÇO SOLDA, PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO PIRULITO 1m ALTURA	300,00	2.400,00
2	7	6,0	UN	SERVIÇO SOLDA, PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO CUPCAKE	300,00	1.800,00
2	8	10,0	UN	SERVIÇO SOLDA, PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO FLOR	300,00	3.000,00
2	9	54,0	UN	SERVIÇO SOLDA, PINTURA, MONTAGEM E FIXAÇÃO BENGALA	256,00	13.824,00

VALOR TOTAL R\$ 59.978,00

Barros Cassal, 29/09/25

JOVIANO ZAGO
Prefeito Municipal